babelem tantum reduxisse duas tribus, æque ac Ezechias duabus fere tantum imperavit: hic autem promittitur Israelis, id est decem tribuum, instauratio. Respondeo ergo hanc promissionem ad Christum spectare, per eumque expletam esse. Id ita esse clare patet ex oratione S. Jacobi, qui, *Actor. xv, 16*, in Concilio Hierosolymitano, hæc verba Amos de Christo et gentium ad Christum conversione interpretatur. S. Jacobum sequuntur omnes Interpretes orthodoxi. Quocirca id ipsum sub anathemate definivit Vigilius Papa. Cum enim hæc Amos verba Theodorus Mopsuestenus sic explicaret: « Hoc loco, inquit, redditum e Babylone prædicit, quando Zorobabel ex stirpe David regem habuerunt; Jacobus vero in *Actis Apostolorum* hunc locum ad Christum transtulit, in quo res est ad exitum verum perducta; » hanc ejus explicationem sub anathemate damnavit Vigilius Papa in Concilio Romano, quod habetur in Bibliotheca Vaticana, et ex ea transcripsit P. Turrianus super lib. II *Constit. Apost. cap. v*, eo quod locum, qui primario et in sensu litterali seu historico in *Actis* exponitur de Christo, asserat intelligendum esse in primo et litterali sensu de Zorobabele; in secundo, et per translationem de Christo, ubi, ut alia omittam, manifeste Theodorus errat, cum Zorobabel facit regem, qui tantum dux fuit populi e Babylone redeuntis. Pari modo idem Theodorus censebat oracula omnia, quæ ad litteram de Christo edita sunt, historice ad Davidem, Ezechiam, Zorobabelem et Judæos spectare; sed ex accommodatione, et ex rei eventu ab Apostolis et Evangelistis duntaxat adaptari Christo. Hoc est quod sub anathemate damnat Vigilius, et ante eum damnarat Synodus generalis V, quæ fuit Constantinopolitana II, ut patet ex ejus *actione* V, et ex Leontio, qui vixit tempore Justiniani Imperatoris, et Theodori errores recenset. Vide dicta in *Proœmio*, notat. 5. Propheta ergo hic de more, post expositam Dei ultiōnem, et desolationem Israelis, ejus restorationem et consolationem per Christum afferendam subjugit (1).

Tabernaculum ergo Davidis proprie et formaliter non significat Ecclesiam (nec enim David fuit Ecclesiæ sacerdos, aut pontifex, sed regnum Davidis, puta domum ejus regiam, palatum et

Taberna-
culum
David est
regnum
Christi,
puta Ec-
clesia.

(1) Accedit Prophetam nostrum nullam bellorum in hoc novo regno Davidico mentionem facere, ejusque restorationem jungere redditui ex captivitate, ut alii Prophetæ, qui vaticinia de solvenda captivitate cum iis de Messia venturo componunt. Interim tamen magis indefinite loquitur, et ejus vaticinium ex collatione aliorum vaticiniorum Messianorum explicandum et illustrandum est. Cf. *Jes. ix, 1-7; xi, 1-6; Jerem. xxxii, 5, 4; xxx, 9; Ezech. xxxiv, 23, 24; xxxvii, 24; Mich. v, 2*, etc. Cæterum notatu dignissimum est, Amosum dicere, tabernaculum Davidis fore collapsum, id est, familiam ejus fore humiliatam et sceptro prorsus privatam, quod ab æstate Prophetæ longe temporis intervallo distabat.

(Ackermann.)

thronum regium. Orientales enim olim in tabernaculis ex ramis, corio aut tabulis constructis degebant: inde quævis domus aut palatium vocatur *tabernaculum*, præsertim quia hebræum סְכָה *succa*, ad verbum idem est quod opertorium, velamentum, tegumentum, tectum, a radice סְכַח *sucach*, id est velavit, operuit, texit; quod tam domui et palatio quam tabernaculo congruit. Tabernaculum vero proprie hebraice dicitur סְכָן *ohel*, id est tentorium extensum et expansum, a radice סְקָנָה *ahal*, id est extendit, expandit. Vocat id tabernaculum potius quam palatum, tum quia David in assiduis bellis exercitus communiter in tabernaculis castris degebat; tum ut significet regnum hoc Davidis mobile fuisse et temporaneum: Christi vero regnum ei successorum fore immobile et æternum. Hoc enim promisit angelus B. Virginis, dicens, *Lucæ cap. I, 32*: «Regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis; » tum quia alludit ad tabernaculum Mosis in deserto, quod præerat, et quasi dirigebat omnia castra Hebræorum, quæ circa ipsum disposita erant: unde erat typus Ecclesiæ peregrinantis et militantis, q. d. Sicut olim tabernaculum, et cum illo Moses et Hebræi per desertum peregrinati sunt, perrexeruntque in terram promissam; ita Ecclesia Christi per desertum hujus vitæ peregrinatur tenditque in cœlum. Est ergo ipsa tabernaculum Davidis, id est Christi et Christianorum, *Hebr. XIII, 14*.

Quocirca materialiter et reipsa regnum hoc Christi est Ecclesia; quia regnum hoc Christi spirituale est et ecclesiasticum, quo nimurum Christus credentibus per fidem et gratiam dominatur. Itaque cum dicit: « Suscitabo tabernaculum David, » reipsa dicit, suscitabo Ecclesiam, sive cœtum populi fidelis, cui olim dominatus est David. Porro regnum hoc Davidis, æque ac Ecclesia fideium, per varias rupturas cecidit, scilicet primo, cum Jeroboam decem tribus a regno Davidis et ab Ecclesia cultuque Dei ad se et ad vitulos aureos traduxit. Secundo, cum Israelitæ a Syris, Philistinis, Ægyptiis aliisque gentibus multoties fuerunt attriti. Tertio, cum decem tribus in Assyriam, duæ in Babylonem fuerunt abductæ. Quarto, cum Antiochus Epiphanes ejusque posteri, tempore Machabæorum posteros Davidis afflixerunt. Quinto, cum Herodes, sub quo natus est Christus stirpem Davidis regiam quasi exstinxit, totumque regnum ad se, puta ad alienigenam, transtulit. « In die ergo illa, » id est in tempore illo quo per tot ruinas, ac tandem per tyrannidem Herodis, regnum Davidis plane cadet et corruet, Deus, qui in rebus deploratis succurrere solet, mittet Messiam sive Christum, qui in tabernaculum hoc, quasi in propriam domum et in regnum avitum Davidis patris sui, jure hæreditario succedet, illudque restituet, imo augustius reddet, non dominio et dominatione temporali, sed spirituali, quæ sublimior et divinior est. Christus enim tam

Judeos quam Israelitas in suum regnum suamque Ecclesiam ascivit et cooptavit, ac vice incredulorum, qui in illud ascribi noluerunt, surrogavit et adoptavit omnes gentes ex toto mundo, itaque fecit ut hoc regnum amplissimum totum orbem complecteretur, ut a Christo omnes vocentur christiani, et profiteantur se Christi subditos et discipulos. Gentes ergo loco Judæorum huic Davidis tabernaculo, quasi vivi lapides, inædificatae sunt, et, ut ait Apostolus *Rom. XI, 17*, in hanc Davidis Deique oleam insertæ sunt. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus, Vatablus, Arias, Ribera, a Castro et alii passim.

Allegorice, tabernaculum David est corpus Christi a Judeis occisum per varias rupturas, id est vulnera ei inficta, quod Deus tertio die a morte ad vitam gloriosum suscitavit, de quo Christus ait: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud, » *Joan. II, 19*. Christus enim vocatur David, quia Davidis filius et hæres. Ita Theodoreus et Cyrillus, lib. IV in *Joannem*, cap. XXXV. Imo Rabbini apud Galatinum, lib. VIII, cap. XXII, ubi R. Nahaman hunc locum sic legit: *Suscitabo casulam David dejectam*, id est corpus Christi crucifixum resuscitabo, ex eoque probat Messiam moriturum, ideoque eum ab Hebræis vocari *Barnephili*, id est *filium caducum*, asseverat. Hinc consequenter S. Chrysostomus, hom. 16 in *Joannem*, per tabernaculum David accipit naturam humanam peccato Adæ collapsam, quam Christus assumens reparavit et restauravit.

Ex dictis patet perperam Judæos hoc loco et similibus abuti, ut probent Messiam nequum venisse, sed venturum, ut temporale Davidis regnum restituat, ac Judeos in illud quasi primores regni asciscat. Nam, ut alia taceam, primo Amos hic proprie non agit de Judeis, sed de Israelitis, id est decem tribubus (has enim vers. 8, 9 et 14, vocavit domum Jacob et domum Israel), eisque post cladem restitutionem promittit, ut regno Davidis, a quo per schisma exciderunt, rursum inserantur et uniantur. Frustra ergo hæc sibi attribuunt Judæi moderni. Cumque constet Israelem nunquam ex captivitate Assyriaca rediisse, aut redditum, æque ac Judæi e captivitate Titi et Romanorum per 1600 annos nunquam redierunt, nec redibunt; sequitur hæc de mystico Israeli reditu, puta de gentium in Christum credentium, qui sunt Israelitæ secundum spiritum, non secundum carnem, ut ait Apostolus *Rom. IX, 8*, conversione et salute intelligenda esse, uti fusius probavi *Daniel. cap. II, 44*, et *Daniel. IX, 24*. Idem rursus patet ex eo quod Deus similem restorationem promittat Sodomitis, Assyriis, Ægyptiis, Ammon et Moab, qualem promittit hic et alibi Israelitis: atqui illa non fuit temporalis, sed spiritualis per Christum; ergo talis quoque fuit Israelitarum. Major liquet *Ezech. XVI, 55*: « Et soror, ait, tua Sodoma, et filiae ejus revertentur ad antiquitatem suam » id est ad antiquam suam

sedem, opes et gloriam. Constat autem Sodomam et vicinas urbes cœlesti incendio cum omnibus suis incolis conflagrasse. Ergo hæc Sodomæ restitutio mystice accipienda est, non ad litteram ut sonat. Idem de Samaria promittit ibidem Ezechiel; constat autem Samaritas ad litteram ex Assyriaca captivitate non rediisse: ergo Samariæ hæc restitutio spiritualis per Christum, non litteralis et temporalis accipienda est. Idem Assyriis et Ægyptiis, æque ac Israelitis promittit Isaías cap. xix, 24: « In die illa erit Israel tertius Ægyptio et Assyrio: benedictio in medio terræ. » Hoc ad litteram ut sonat falsum est, nec admittent, aut patientur Judæi sibi associari, et æquari Ægyptios et Assyrios. Ergo mystice id accipi debet. Idem Moabitis promittit Jeremias cap. xlvi, 47: « Et convertam captivitatem Moab in novissimis diebus, ait Dominus. » Et Ammonitis, cap. xlxi, 6: « Et post hæc reverti faciam captivos filiorum Ammon, ait Dominus. » Ad litteram autem nec Moabitæ, nec Ammonitee e Babylone redierunt. Ergo reditus hic mysticus est, puta conversio ad Deum per Christum. Ergo pariter talis reditus et restauratio Israelis intelligenda est. Simile est templum quod promittit Ezechiel cap. xl et seq., scilicet magis mysticum quam litterale. Unde cap. xlvi, 1, 8, 9, vident ex eo egredi aquas, et sensim in fluvium ingentem crescere, cuius rivulo sanabantur et dulcorabantur aquæ maris Mortui, quod in Scriptura vocatur salsissimum: quæ omnia mystice accipienda esse manifestum est. Disce hinc canonom moremque Prophetarum, nimirum solent ipsi post tristia lœta subjungere, post desolationem consolationem, post excidia et ruinas gentium, earumdem restitutionem per Christum. Ipse enim est Messias, puta salus, consolatio, gaudium et desiderium cunctarum gentium, Aggæi cap. ix, 8.

Secundo assero hoc Christi regnum non tantum esse spirituale, sed et temporale. Christus enim per imperatores, reges, et principes christianos dominatur, et imperat etiam civiliter toti orbi christiano. Denique in die judicii ipse hoc regnum suum tam spirituale quam corporale perficiet facietque gloriosum, ut toti cœlo et terræ cum suis fidelibus dominetur in æternum, tumque plenissime hæc et similes prophetæ impletibuntur.

ET REÆDIFICABO APERTURAS MURORUM EJUS. — Hebrewice **גָּדַרְתִּי** gadarti, id est sepiam, ut vertit Pagninus; *instaurabo*, ut Vatablus; *sæpe circumdabo*, ut Tigurina, q. d. Sarciam hiatus et aperturas murorum Davidis et Israelis; nimirum Deus instauravit ruinas Israelis: easque sarcivit multitudine gentium credentium Christo, quæ in locum Judæorum et Samaritarum incredulorum successerunt; sicut dæmonibus labentibus e cœlo surrogavit homines, iisque instauravit ruinas cœlestis Jerusalem. De fide enim, vocatione et electione gentium hunc locum explicat S. Jacob, *Actor.* xv,

vers. 16. Censem Ribera hanc prophetiam impletam esse post excidium templi et urbis Hierosolymæ factum a Tito: tunc enim Judæis in sua cœcitate persistentibus, et per totum orbem dispersis, eorum loco gentes in Ecclesiam esse ascitas. Verum S. Jacobus, *Actor.* xv, suo tempore, id est mox a passione Christi, cum Paulus et Barnabas primi evangelizantes gentibus multos ex iis converterunt, impletam, id est impleri cœptam, asserit. Adde non agi hic de Juda et Hierosolyma, templique et urbis excidio et ruina per Titum, præsertim quia Christus templum hoc, jam tum Judaicum, sibique e diametro oppositum et resistentis, non restauravit, sed vetus Davidis regnum et Ecclesiam legitimam. Fateor tamen post excidium Hierosolymæ plenius hanc prophetiam impletam esse: tunc enim S. Joannes, qui unus ex Apostolis superstes vivebat, ac viri Apostolici relicts Judæis, utpote jam eversis et dispersis, converterunt se ad prædicandum gentibus.

SICUT IN DIEBUS ANTIQUIS, — sicut in diebus Davidis et Salomonis. Davidem enim nominavit paulo ante: et tunc maxime floruit, imo cœpit gloria regni Israelis. Ita Remigius. Sic antiqua sæcula vocabantur *aurea*, in quibus cum virtute florebat res publica, de quibus Virgilius, VI *Aeneid.*:

Hic genus antiquum, Teueri pulcherrima proles,
Magnanimi heroes, nati melioribus annis.

12. UT POSSIDEANT RELIQUIAS IDUMÆE, — q. d. Ut, Vers. 12. sicut David subjugavit Idumæos cæterasque vicinas gentes, II Reg. viii, 14; Psalm. lix, 10 et 11, ubi dicitur: « In Idumæam extendam calceamentum meum, » id est possessionem capiam Idumææ; hæc enim olim capiebatur immisione calceamenti in rem possidendam: ita Christus per Apostolos virosque Apostolicos, Episcopos et presbyteros subjuget sibi siveque fidei, et subjugatas possideat easdem gentes, imo totum mundum. Nominat Idumæos, quia sicut Esau internecino odio persecutus est Jacobum fratrem suum, ita et posteri ejus Idumæi persecuti sunt posteros ejus, puta Jacobeos et Israelitas, eorumque fuere hostes jurati et infensissimi, q. d. Idumæi sub Christo et per Christum ponent hæc avita odia, et cum Israelitis conspirabunt in unum Christi jugum et regnum. Rursum nominat « reliquias Idumææ, » tum quia litteraliter David per Joab, cassis plerisque Idumæis, eorum tantum reliquias servavit et subjugavit, ut patet III Reg. xi, 14; ac rursum paulo ante tempora Amos, cum Idumæa Judæis rebellaret, sibique proprium regem constitueret, Amasias rex Juda eamdem rursum subegerat, itaque ceciderat, ut ejus tantum reliquiae remanerent, IV Reg. xiv, 7; tum quia parabolice sicut reliquias Israelis, sic et reliquias Idumææ aliarumque gentium, puta eas quæ crediderunt prædicationi Apostolorum, servavit Christus, cæteris manentibus incredulis, et ob infidelitatem pereuntibus: paucos enim ad Christum conver-

terunt Apostoli, si comparentur cum illis qui non fuerunt conversi, et persistenterunt in infidelitate. Ita S. Hieronymus et alii. Nota: Septuaginta quos sequitur S. Jacobus Actor. xv, hunc locum non verbo tenus, sed paraphrastice vertunt hoc modo: *Ut querant me reliqui hominum.* Per Idumæos enim Propheta synecdochice quaslibet gentes et homines, præsertim a Christo alienissimas intellegit. Unde se explicans addit: *Et omnes gentes;* haec enim in regnum Christi ascitæ sunt, cum illud requisierunt: nemo enim, nisi volens et postulans, in regnum Christi cooptatur. Quare querere regnum Christi, idem est quod illud possidere et ab eo possideri. Unde ex Hebræo verti potest: *Ut possideant, scilicet regnum hoc Davidis, id est Christi, reliquæ Idumææ et omnes gentes.* Qui enim possidetur a Christo, vicissim possidet Christum ejusque regnum. Addunt aliqui hebræum אֶדוֹם Edom significare Idumæam; Septuaginta vero aliis punctis legisse Ἀδάμ Adam, id est homo, ideoque vertere: *Ut querant me reliqui hominum.* Verum Septuaginta utpote quos sequuntur S. Jacobus et S. Lucas, veram et genuinam hic secuti sunt tam lectionem, quam scriptionem. Ea autem habet Edom, id est Idumæa; non Adam, id est homo, præsertim quia exprimitur littera vau, quæ est in voce Edom, non vero in voce Adam. Propheta enim uti concionando pronuntiavit, ita concionem et prophetiam suam exarando, scripsit Edom, non Adam. Aliter Ribera: Judæa, inquit, id est laudans et confitens olim Deum, post occisum a se Christum, facta est Idumæa, id est terrena et cruenta (Edom enim hebraice significat terrenum ac rufum, rubrum, cruentum) sanguine Christi quem occidit; et hanc (Judæam) per cæteros hominum significarunt Septuaginta. Sed hoc uti obscurius, ita et alienius arctiusque videtur, uti fatur ipse Ribera in Abdiam, num. 6. Idumæa ergo hic proprie capitur, ac præ cæteris nominatur, quia uti natura loci (utpote sita in rupe et monte) ac gentis robore erat munitissima; sic ad suscipiendum Christum, utpote e Judæis sibi inimicissimis prognatum, erat difficillima, cujus rei typo David invasurus eam, Psalm. LIX, 11, ait: « Quis deducet me in civitatem munitam? Quis deducet me usque in Idumæam? » Et respondet: « Nonne tu, Deus? » q. d. Non meis, sed Dei viribus id fiet. Id verius fuit in Idumæorum conversione ad Christum. Unde Amos pariter hic subdit: « Dicit Dominus faciens haec; » Syrus, *omnia haec.*

Eo quod INVOCATUM SIT NOMEN MEUM SUPER EOS, — q. d. Eo quod vocemini populus Dei, cœtus et Ecclesia Christi, puta christiani; ac vicissim Christus vocetur vester Deus, Dominus et Pater, quæ ingens est gloria, æque ac tutela et præsidium in omni re, ut merito de hoc nomine tam nobili vobis gratulari, Deo gratias agere, et apud gentes gloriari possitis. Habetis enim nomen Dei, tanquam res propria illius, et cujus ipse proprie est

dominus, quæque est ejus peculium ipsique tota dicata.

Alii active exponunt, q. d. Eo quod invocetis, id est publice colatis, celebretis, et prædicetis nomen Domini. Hic sensus sequitur ex priori: ideo enim vocantur Ecclesia Dei, quia Deum colunt et celebrant. Proprie tamen haec phrasis priorem sensum significat, ut patet Isaïe IV, 1: « Apprehendent septem mulieres virum unum dicentes: Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, » q. d. Non aliud a te petimus, quam ut tu sis et voceris noster maritus, nosque simus et vocemur tuæ uxores, de cætero nos ipse nos alemus et vestiemus. Et Genes. XLVIII, 16, ait Jacob de nepotibus suis Ephraim et Manasse: « Invocetur super eos nomen meum, » id est vocentur filii mei, et constituent duas tribus in Israel, uti constituunt cæteri filii mei, sicut de facto Ephraim et Manasse suam quisque tribum constituit, eamque ex nomine suo vocavit et denominavit, ut patet ex vers. 5, ibid.

13. ET COMPREHENDET ARATOR MESSOREM, — q. d. Vers. 13.

Tanta erit fertilitas frugum, ut duret messis usque ad tempus arandi, et vindemia usque ad semensem sive tempus seminandi, illudque occupet: non sufficies frugibus demetendis, sed novæ sementis tempus urgebit te manum aratro admoveare, et copia uvarum ac vini adiget te uvis colligendis et præolo exprimendis vacare, etiam tunc cum premet te tempus serendi. Audi Ruffinum, qui hic finit suum commentarium in minores Prophetas: « Frugum quoque vos faciam ubertate gaudere, ita ut toto anno colligenda suppeditent, et ad vindemiæ tempus messis nimium opima procedat, vindemiam sementis excipiat; secundum illud Psalm. LXIV, 12: Benedices coronæ anni benignitatis tuæ. » Coronam vocat continuationem illam fructuum toto anno, quæ annum undique quasi cingit et coronat, quæque homines continuo occupat ad eos colligendos et fruendos. Nota haec typice et figurate dici; nam ad litteram vult dicere tantam fore copiam bonorum spiritualium tempore Evangelii, ut ea capere et explicare non possimus; tantam fore animarum conversionem, ut nullum permittant agricolis, id est Apostolis et presbyteris quietis tempus, sed ipsi agrum hunc Domini, puta Ecclesiam, assidue excolere debeant, nunc arando, nunc metendo, nunc vindemiando spiritualiter et mystice, puta nunc docendo et monendo, nunc baptizando, nunc reconciliando, nunc perfectiori statui consecrando, etc. Ita S. Hieronymus, Rupertus, Hugo, Lyranus, Vatablus, Ribera et alii. Audi S. Hieronymum: « Sic, ait, sibi invicem cuncta succendent, ut nulla dies sit absque frumento, vino et gaudio. In illo tempore plenis torcularibus uva calcabitur, et de Christi ac martyrum sanguine rubentia musta fundentur, et hujuscemodi calcatore erit seminarium sermonis Dei, ut sanguis eorum magis clamet in mundo, quam clamavit san-

guis Abel justi. Quicumque autem merito virtutum suarum ad montana concenderit, melle sudabit, imo stillabit dulcedinem sermonis Dei, de quo scriptum est: Gustate et videte quam suavis est Dominus. Et: Quam dulcia eloquia tua gutturi meo super mel et favum ori meo! Et qui infra montes, imo secundi a montibus fuerint (quos sponsus transilit, *Cantic. II.*, et appellat colles) consiti erunt, et imitabuntur paradisum Dei, ut omnia in illis poma pendeant doctrinarum. »

Idipsum clare cernere fuit, et etiamnum est in Apostolis et viris Apostolicis, ut S. Paulo, S. Vincentio Fererio, S. Antonio de Padua, S. Xaverio et aliis, qui serendo verbum Dei cum sanctitate, miraculis et efficacia concionandi ita commovereunt populos fideles et infideles, ut cum tempus adesset messis, id est eos inserendi Ecclesiæ, puta baptizandi, confirmandi, absolvendi, etc., aliae gentes urbesque vicinæ inaudientes de hisce viris divinis, eorumque virtute et fructu, certatim eos ambirent, cogerentque ut pari modo apud se sererent verbum salutis, illicoque ad se transirent. Perperam ergo Judæi hæc ad litteram, ut sonant, exspectant sub suo Messia. Perperam quoque Theodoreetus hæc plane ad litteram impleta censem in reditu e captivitate Babylonica, cum potius contrarium Judæis tunc acciderit, puta sterilitas frumenti et vini, ut patet *Aggæi I*, 6. Adde de Israelitis hic agi, non de Judæis, uti ostendi initio capit. Denique Judæis non convenit illud vers. 13: « Et plantabo eos super humum suam, et non evellam eos ultra de terra sua. » Nam Judæi per Titum e Judæa evulsi sunt, manebuntque usque ad finem mundi, uti prædictum Daniel cap. IX, vers. ultimo.

STILLABUNT MONTES DULCEDINEM (succum dulcem, puta mustum: hoc enim significat hebreum *דִבְשׁוּ אֶת-אָסֵי*); ET OMNES COLLES CULTI ERUNT. — Septuaginta, consiti erunt, scilicet, vineis et oleis: nam « Bacchus amat colles. » Hebraice est *תַּתְמֹגָנָה*, liquefiant, id est præ copia diffluent oleo et vino, aut lacte et melle, ex abundantia apum et pecorum, ut videantur, ait Ruffinus, effluere vina de rupibus, mella de montibus. Montes sunt Apostoli et viri Apostolici, qui stillarunt mustum dulcissimum Evangelicæ doctrinæ, gratiae, charitatis, lætitiae omniumque donorum Spiritus Sancti; colles sunt concionatores, qui idem mustum, aut lac, id est suavitatem doctrinæ, effuderunt. Aut montes sunt Ecclesiæ magnæ et generales; colles, parvæ et particulares. Aut montes sunt homines gradu aut virtute eminentes; colles sunt parvi et plebeii, q. d. Omnes tam parvi, quam magni, affluent doctrina et gratia Evangelica. Alludit ad montes vinetiæ et olivetis luxuriantes olim in Judæa, æque ac ad hortos quibus gaudebant et abundabant Syri. Syria, inquit Plinius lib. XX, cap. III, « in hortis operissima; inde quoque Græcis proverbium: Multa Syrorum clara.

14. ET CONVERTAM CAPTIVITATEM, — q. d. Reducam populum meum Israel, id est fidelem credentem Christo, ex captivitate Salmanasar, id est diaboli et peccati, ut ædificant civitates, id est Ecclesiæ, in quibus plantent vineas et hortos, id est cœtus fidelium, ac corda piorum virtutibus et gratiis consita, quæ dabunt fructus et vinum operum suavissimorum et sanctissimorum. Hæc enim mystice debere accipi, non ad litteram, patet ex eo quod Israel, id est decem tribus e captivitate Assyria nunquam redierint, nec redituræ sint. Est ergo continua metaphora, petita ab iis qui e captivitate redeunt in patriam. Hi enim solent ædificare urbes, plantare vineas et hortos.

15. ET PLANTABO EOS SUPER HUMUM, — puta in Ecclesiæ, quæ fundata est super petram, et cui portæ inferi non prævalebunt, *Matth. XVI*, 18. Plenius id fiet in Ecclesia triumphante in celo. Ita S. Hieronymus, Albertus, Ribera, a Castro, et alii. Et hoc fiet, quia Dominus Deus tuus, qui est omnipotens, id « dicit » et promittit, « cujus promissio lex naturæ est, » ait S. Hieronymus, puta firma et inviolabilis est, uti est lex naturæ.

Tropologice, anima fidelis et sancta est tabernaculum Davidis, id est domus et templum Christi, juxta illud *II Cor. VI*, 16: « Vos estis templum Dei vivi, » in quo pavimentum est humilitas, penuarium timor judiciorum Dei, tectum charitas, caminus oratio, parietes quatuor virtutes cardinales, fortitudo, justitia, temperantia et prudenter. Si tectum stillet, id est soluta vel laxata sit charitas; si caminus, id est oratio, corruerit; si pavimentum confractum sit, id est humilitas convulsa; si parietes, id est virtutes cardinales, rimas vel ruinas egerint, illico singula hæc sacerienda et restauranda sunt, ne, sensim crescentibus rupturis et ruinis, tandem tota domus corrut, juxta illud *Eccle. X*, 18: « In pigritiis (in tarda et pigra restaurazione unius tabulæ, unius tegulæ unius clavi) humiliabitur (corruet) contignatio, et in infirmitate manuum perstillabit domus. »

Secundo, anima sancta est vinea Domini, ob multas analogias quas recensui *Ezechiel. XV*. Ita S. Bernardus, serm. 63 in *Cant.*: Viro, ait, sapientia vita vinea est, sua mens, sua conscientia. Nil quippe in cultum desertumve in se sapiens derelinquet: stultus non ita. Cuncta apud eum neglecta invenies, cuncta jacentia, cuncta inculta et sordida. » Et inferius: « Bona vinea justus, cui virtus vitis, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientiae, cui lingua torcular expressio- nis. Vides apud sapientem vacare nihil: sermo, cogitatio, conversatio, et si quid aliud est ex eo, quidni totum Dei agricultura, Dei ædificatio est, et vinea Domini Sabaoth? »

Quod ergo facit vinitor in vinea, hoc faciat cultor animæ in anima. Vinitor vites plantat, aggerat, rigat, ligat, putat, sarrit, ablaqueat, defrondat, vindemiat, torculari premit ut vinum expri-

Domus
spiritua-
lis pa-
rtes.

Quique
sua vi-
nea est
conscien-
tia.

mat. Eadem mystice faciat, qui vineam animæ suæ vel alienæ excusat, quales omnes fideles esse debent. Hinc Christus, *Malh. xx, 4*, singulis horis misit operarios in vineam suam. Et sponsa, *Cant. I, 5*, ait: « Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. » Essentia ergo animæ est quasi vinea plantata in terra hujus corporis, cuius potentiae, puta intellectus, voluntas, memoria, etc., sunt quasi vites, quarum vi-
num sunt opera charitatis misericordiae: vites hæc alligandæ sunt palo crucis, cuius pedi foveam facimus, dum mortem instare cogitamus, et foveam sepulturæ meditamus. Servanda est hæc vinea ab apro exterminatore de sylva, *Psalm. LXXIX, 14*, id est de vitio obscenæ voluptatis, quod omnia bona exterminat: et a singulari fero; id est a vitio superbiæ, quod singularem hominem facit: et a vulpe astutæ adulationis, et a lupo voracitatis, et a cane detractionis. Rursum rogandus est Dominus, ut mittat pluviam doctrinæ suæ, et calorem gratiæ suæ, et stercora, id est memoriam mortis Filii sui et SS. Martyrum, quibus hæc vinea ad fructum ferendum excitetur et impinguetur. Flores et folia sunt sancta desideria, et pia colloquia, ac bene ædificantes sermones, quibus anima quasi vinea revirescit, ac producit lacrymas compunctionis, et suavem virtutis odorem emitit, juxta illud *Cantic. II, 13*: « Vineæ florentes dederunt odorem suum, » ac tandem edit et producit uvas maturissimas et dulcissimas bonorum operum et virtutum omnium. Porro notandum quod scribit S. Bernardus, serm. 60 in *Cantic.*: « Aiunt, inquit, fluorescentibus vineis, omne reptile venenatum cedere loco, nec ullatenus novorum ferre odorem florum. Quod volo attendant novitii nostri, et fiducialiter agant cogitantes qualem spiritum acceperint, cuius primicias dæmones non sustinent. Si sic novitus fervor, quid erit absoluta perfectio? » Et mox: « Cæterum si vineæ animæ flos, opus; odor,

opinio est; fructus quid? martyrium. Et vere fructus vitis, sanguis est martyrum. »

Tertio, anima est hortus, imo paradisus Domini, juxta illud *Cant. IV, 12*: « Hortus conclusus soror mea sponsa. Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus, Cypri cum nardo, etc. Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum meum, et fluant aroma ta illius. » Et cap. V, 1: « Veniat dilectus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum. » Et cap. VI, 1: « Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut passatur in hortis, et lilia colligat. » *Eccli. XXIV, 42*, ait Sapientia: « Rigabo hortum meum plantatum, et ineibriabo prati mei fructum. » *Num. XXIV, 5*, Balaam videns agmina Israelis exclamat: « Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, tentoria tua, Israel! Ut valles nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus, quasi cedri prope aquas. » Quod ergo facit hortulanus in horto ut eum excolat, hoc fidelis faciat in anima, ut in ea plantet nardum humilitatis, lilia castitatis, malogranata charitatis, heliotropium resignationis, qua suam voluntatem cum divina conformet, cedrum spei et contemplationis, querum constantiæ, hyacinthum cœlestium cogitationum et desideriorum, amaranthum crucis, thus orationis, myrrham mortificationis, rosas odoratas bonæ ædificationis et exempli, palmam contemptus mundi, humanæ laudis et vittuperii, etc. Quoties ergo elicis vel exerces actum, præsertim heroicum, humilitatis, charitatis, mortificationis, resignationis, etc., toties illustrem nardum, speciosum malogranatum, insignem myrrham, præstans heliotropium, etc., offers Deo, eoque Dei hortum et paradisum quasi nova planta, quasi illustri flore et fructu exornas, ut ei cum sponsa fidenter dicas: « In portis nostris omnia ponam: nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi. » *Cantic. VII, 13*.

INDEX

LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ

QUE HIS IN DANIELEM. OSEE. JOELEM ET AMOS COMMENTARIIS EXPLICANTUR VEL OBITER ELUCIDANTUR.

Prior numerus paginam, secundus columnam denotat, ubi unicus tantum occurrit numerus, ad praecedentem referri signum est.

EX VETERI TESTAMENTO.

EX GENESI.

Cap. iv, vers. 24. Septuplum ultio dabitur de Cain : de La-	
mech vero septuagies septies,	290, 1.
xix, 24. Pluit Dominus a Domino sulphur et ignem su-	
per Sodomam,	572, 2.
xxiv, 1. Erat Abraham senex dierumque multorum,	569, 1.
xxvi, 22. Nunc dilatavit nos Dominus,	236, 2.
— 33. Unde nomen urbi impositum est Bersabee,	ibid.
xli, 52. Crescere me fecit Dominus in terra paupertatis	
meæ,	465, 2.
XLVII, 12. Alebat eos, omnemque domum patris sui, præ-	
bens cibaria singulis,	420, 2.
XLVIII, 16. Invocetur super eos nomen meum,	509, 1.

EX EXODO.

Cap. iii, vers. 14. Ego sum qui sum,	609, 1.
xvi, 16. Colligat unusquisque ex eo quantum sufficit ad	
vescendum,	420, 2.
XXXIV, 7. Qui custodis misericordiam in millia,	240, 1.

EX NUMERIS.

Cap. ix, vers. 22. Si vero biduo aut uno mense fuisset su-	
per tabernaculum,	363, 2.

EX DEUTERONOMIO.

Cap. xxxii, vers. 9. Jacob funiculus hæreditatis ejus,	
648, 2.	
xxxiv, 5. Moyses mortuus super os Domini,	225, 2.

EX LIBRO JUDICUM.

Cap. ix, vers. 8. Ierunt ligna, ut ungerent super se re-	
gem, dixeruntque olivæ, etc.,	243, 2.

EX LIBRO I REGUM.

Cap. ii, vers. 5. Donec sterilis peperit septem,	537, 1.
— 9. Impii in tenebris conticescent,	585, 1.
iii, 2. Oculi ejus caligaverant, nec poterat videre : lu-	
cerna Dei antequam extingueretur, Samuel dormiebat	
in templo Domini,	252, 2.
xx, 30. Filius mulieris ultiro virum rapientis,	285, 1.

EX LIBRO II REGUM.

Cap. viii, vers. 4. Tulit David frenum tributi de manu	
Philistium,	236, 2.
xxi, 19. Adeodatus filius saltus,	236, 2.

EX LIBRO III REGUM.

Cap. ii, vers. 31. Amovebis sanguinem innocentem, qui	
effusus est a Joab, a me et a domo patris mei,	528, 2.
xi, 31. Scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi	
decem tribus,	392, 1.
— 37. Te autem assumam, et regnabis super omnia quæ	
desiderat anima tua, erisque rex super Israel,	391, 2.
xx, 11. Ne glorietur accinctus æque ut discinctus,	138, 1.
xxii, 15. Ascende, et vade prospere, et tradet eam Dominus	
in manus regis,	241, 2.

EX LIBRO IV REGUM.

Cap. viii, vers. 10. Vade, dic ei : Sanaberis : porro ostendit mihi Dominus quia morte morietur,	241, 2.
xiv, 9. Carduus Libani misit ad cedrum, quæ est in Libano, etc.	244, 1.

EX LIBRO I PARALIPOMENON.

Cap. ii, vers. 55. Cinaei venerunt de Calore patris domus	
Rechab,	237, 1.
iv, 22. Qui stare fecit solem, virique Mendacii, et securus,	
et incendens,	236, 2.

EX LIBRO II PARALIPOMENON.

Cap. xv, vers. 3. Transibunt multi dies in Israel absque	
Deo vero, et absque sacerdote, doctore et absque lege,	
330, 1.	

EX LIBBO JOB.

Cap. ii, vers. 9. Benedic Deo, et morere,	253, 1.
ix, 26. Dies mei pertransierunt quasi naves poma portantes,	621, 1.
xxi, 33. Dulcis fuit glareis Cocytii,	244, 2.
xxiv, 19. Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium,	517, 1.
xxxi, 21. Cum viderem me in porta superiore,	584, 1.
— 26. Si vidi solem cum fulgeret, etc. et osculatus sum manum meam,	455, 2.
xxxiv, 30. Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi,	459, 1, 2.
xxxviii, 9. Cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem,	575, 2.
xxxix, 5. Quis dimisit onagrum liberum in solitudinem, et vincula ejus quis solvit ?	315, 1.

XLII, 14. Et vocavit nomen unius Diem, et nomen secundæ Cassiam, et nomen tertię Cornustibii, 236, 2.

EX PSALMIS.

Psalm. VIII, vers. 2. Quam admirabile est nomen tuum in universa terra! 512, 1.

XXI, 15. Effusus sum sicut aqua, 357, 2.

XXXVII, 28. Deus in adjutorium meum intende, 224, 2.

LIX, 11. Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumæam? nonne tu Deus, 645, 1.

LX, 8 et 9. Misericordiam et veritatem ejus quis requiret? sic psalmum dicam nomini tuo, 428, 1.

LXI, 10. Mendaces filii hominum in stateris, ut decipient ipsi de vanitate in idipsum, 73, 1; 450, 2.

LXII, 3. In terra deserta, et invia, et in aquosa, sic in sancto apparui tibi, 79, 2.

LXIV, 12. Benedic coronæ anni benignitatis tuæ, 645, 2.

LXVII, 19. Ascendisti in altum, accepisti dona in hominibus, 468, 1.

LXXVIII, 13. In me psallebant, qui bibebant vinum, 598, 1.

LXXVIII, 29. Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur, 467, 1.

LXX, 15 et 16. Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini, 449, 2.

LXXI, 16. Erit firmamentum in terra in summis montium, 472, 1.

LXXXIII, 4. Altaria tua, Domine virtutum, rex meus et Deus meus, 439, 2.

CIX, 3. Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, 366, 1.

Ibid. Ex utero ante luciferum genui te, *ibid.*

CXI, 9. Justitia ejus manet in sæculum sæculi, 421, 1.

CXIII, 8. Similes illis fiant qui faciunt ea, 405, 1.

CXVIII, 135. Faciem tuam illumina super servum tuum, 366, 4.

CXXVII, 3. Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ, 471, 1.

CXXXIX, 12. Vir linguisus non dirigetur in terra, 447, 1.

EX PROVERBIIS SALOMONIS.

Cap. I, vers. 10. Si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis, 311, 2.

XV, 11. Infernus et perditio coram Domino: quanto magis corda filiorum hominum, 353, 2.

XXIV, 16. Septies in die cadit justus, 537, 1.

XXV, 11. Mala aurea in cancellaturis argenteis, 223, 1, 2.

XXX, 1. Verba congregantis filii Vomentis, 236, 2.

— 15. Sanguisugæ duæ sunt filiæ, dicentes: Affer, affer, et nunquam satiantur, 379, 1.

Ibid. Tria sunt insaturabilia, et quartum quod nunquam dicit: Sufficit, 537, 1.

XXXI, 24. Cingulum tradidit Chananaeo, 449, 1.

EX ECCLESIASTE.

Cap. IX, vers. 8. Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat, 598, 2.

x, 18. In pigritiis humiliabitur contignatio, 646, 2.

xi, 2. Da partem septem, necnon et octo, 537, 1.

EX CANTICO CANTICORUM.

Cap. IV, vers. 16. Surge Aquilo, et veni Auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius, 502, 1.

v, 2. Ego dormio, et cor meum vigilat, 245, 2.

VIII, 6. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, 366, 1.

— 12. Vineæ meæ coram me est, 411, 1.

EX LIBRO SAPIENTIÆ.

Cap. III, vers. 16. Filii adulterorum in consummatione erunt, et ab iniquo thoro semen exterminabitur, 340, 2.

IV, 3. Spuria vitulamina non dabunt radices altas, *ibid.*

x, 21. Sapientia aperuit os mutorum, 585, 1.

xi, 27. Quoniam tua sunt Domine, qui amas animas, 437, 1.

xii, 25. Propter hoc tanquam pueris insensatis judicium in derisum dedisti, 583, 2.

xix, 17. Sicut in organo omnia suum sonum custodiunt, 323, 2.

EX ECCLESIASTICO.

Cap. XV, vers. 11. Non dixeris: Per Deum abest; quæ enim odit, ne feceris. Non dicas: Ille me implanavit, 435, 2.

XXXII, 5, 7, 8. Non impedias musicam, etc. Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio musicorum in convivio vini. Sicut in fabricatione auri signum est smaragdi: sic numerus musicorum in jucundo et moderato vino. 598, 1.

XLIX, 12. Duodecim Prophetarum ossa pullulent de loco suo: nam corroboraverunt Jacob, et redemerunt se in fide virtutis, 219, 2.

EX ISAIA.

Cap. IV, vers. 1. Apprehendent septem mulieres virum unum, in die illa, dicentes: Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, 243, 2.

VI, 13. Et adhuc in ea decimatio, et convertetur, 579, 1.

IX, 4. Sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian, 302, 1.

X, 26. Levabit Dominus virgam suam in via Ægypti, 571, 2; 572, 1.

XIII, 8. Facies combustæ vultus eorum, 494, 1.

XXIII, 10. Transi terram tuam, filia maris, 437, 2.

XLV, 8. Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum, 469, 2.

LVII, 13. Cum clamaveris, liberent te congregati tui, 289, 1.

LX, 15. Ponam te in superbiam sæculorum, 627, 2.

LXV, 4. Qui habitant in sepulcris, et in delubris idolorum dormiunt, 398, 1.

EX JEREMIA.

Cap. II, vers. 34. In alis tuis inventus est sanguis animarum pauperum, 528, 2.

xi, 15. Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? 390, 1.

xII, 7. Reliqui domum meam, 389, 2.

XVII, 12. Solium gloriæ altitudinis a principio, locus sanctificationis nostræ, 481, 1.

XVIII, 11. Ecce ego fingo contra vos malum, et cogito contra vos cogitationem, 608, 2.

XLVI, 7. Quis est iste, qui quasi flumen ascendit, etc., 300, 2.

LI, 18. Vana sunt opera et risu digna, 614, 1.

EX THRENIS.

Cap. I, vers. 5. Facti sunt hostes ejus in capite, 634, 1.

— 8. Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est, 409, 2.

— 15. Torcular calcavit Dominus virginis filiæ Juda. Idcirco ego plorans, 225, 2.

EX BARUCH.

Cap. I, vers. 10. Facite manna ad aram Domini pro peccato, 34, 1.

EX EZECHIELE.

Cap. VII, vers. 6. Venit finis, evigilavit adversum te, 620, 1.

— 23. Terra plena est judicio sanguinum, 528, 2.

VIII, 17. Ecce applicant manum ad nares suas, 455, 2.

xvi, 55. Et soror tua Sodoma, et filiæ ejus revertentur ad antiquitatem suam, 643, 2.

xix, 3. Eduxit unum de leunculis suis, et eo factus est,
300, 2.

xxiv, 13. Donec quiescere faciam indignationem meam in
te, 529, 1.

EX DANIELE.

Cap. iv, vers. 27. Nonne hæc est Babylon civitas magna,
quam ego ædificavi? 251, 1.

EX PROPHETIS MINORIBUS, LOCA QUÆ EXTRA ORDINEM LOCO NON SUO EXPONUNTUR.

EX OSSEE.

Cap. i, vers. 4. Visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu, 237, 1.

— 6. Voca nomen ejus, Absque misericordia, 236, 1.

— 9. Voca nomen ejus, Non populus meus, *ibid.*

ii, 21. Exaudiam cœlos, et illi exaudient terram, et terra exaudiet triticum, etc., 237, 2; 265, 2.

v, 1. Laqueus facti estis speculationi, 265, 2.

— 5. Respondebit arrogantia Israel in facie ejus, 269, 1.

vi, 5. Propter hoc dolavi in Prophetis, occidi eos in verbis oris mei, 266, 1.

— 6. Misericordiam volui, et non sacrificium, 269, 1.

vii, 8. Ephraim factus est subcinerius panis, qui non reversatur, 266, 1.

— 11. Factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor, 263, 1.

viii, 4. Ipsi regnaverunt, et non ex me : principes extiterunt, et non cognovi, *ibid.* et 2.

— 7. Ventum semiuabunt, et turbinem metent, 266, 1.

— 9. Israel est onager solitarius sibi, *ibid.* et 2.

ix, 4. Sacrificia eorum quasi panis lugentium, 269, 2.

— 8. Speculator Ephraim cum Deo meo, 266, 2.

— 9. Profunde peccaverunt sicut in diebus Gabaa, 257, 2.

— 13. Ephraim Tyrus erat fundata in pulchritudine, 257, 2,

— 14. Da eis vulvam sine liberis, et ubera arentia, 266, 2.

x, 1. Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei, 257, 1.

— 5. Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samariæ, 236, 1.

— 11. Ephraim vitula docta diligere trituram, 257, 2.

— 13. Arastis impietatem, iniquitatem messuistis, ac comedistis frugem mendacii, 269, 2.

xi, 12. Circumdedit me in negatione Ephraim : Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis ejus fidelis, 269, 2.

xii, 1. Ephraim pascit ventum, et sequitur æstum, 270, 1.

— 7. Chanaan in manu ejus statera dolosa, *ibid.*

— 11. Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgalibus immolantes, *ibid.*

xiii, 9. Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuum, 485, 2.

— 11. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea, *ibid.*

EX JOELE.

Cap. i, vers. 4. Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, etc., 258, 1.

ii, 25. Reddam vobis annos, quos comedit locusta, etc., *ibid.* 2.

iii, 18. Stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, etc. *ibid.*

EX AMOS.

Cap. iii, vers. 12. Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, etc., 259, 1.

iv, 12. Præparare in occursum Dei tui, 238, 2.

v, 5. Bethel erit inutilis, 259, 1.

vi, 13. Numquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis, 266, 2.

vii, 1. Ecce factor locustæ in principio germinantium serotini imbris, etc., 259, 1.

vii, 4. Vocabat judicium ad ignem Dominus, et devoravit abyssum multam, etc., *ibid.*

viii, 8. Ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur, et defluet, etc., 259, 2.

— 11. Et mittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini 271, 1.

ix, 11. Suscitabo tabernaculum David, quod cecidit, etc., 259, 2.

EX ABDIA.

Vers. 18. Erit domus Jacob ignis, et domus Esau stipula, 259, 2.

EX JONA.

Cap. ii, vers. 9. Qui custodiunt vanitates frustra, miserandiam suam derelinquent, 271, 1; 371, 2.

EX MICHAËA.

Cap. i, vers. 7. Quia de mercedibus meretricis congregata sunt, et usque ad mercedem meretricis revertentur, 266, 2.

— 10. In domo Pulveris, pulvere vos conspergite, 236, 1.

— 11. Transite vobis habitatio pulchra, *ibid.*

Ibid. Non est egressa quæ habitat in exitu, *ibid.* 2.

— 12. Infirmata est in bonum, quæ habitat in amaritudinibus, *ibid.*

— 14. Dabit domus mendacii deceptionem regibus Israel, *ibid.*

iii, 6. Nox vobis pro visione erit, et tenebræ vobis pro divinatione, et incumbet sol super Prophetas, etc., 271, 2.

— 10. Qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate, *ibid.*

iv, 1. Erit in novissimo dierum mons domus Domini præparatus in vertice montium, 260, 1.

— 8. Tu turris gregis nebulosa filiæ Sion, usque ad te veniet, etc. *ibid.*

vi, 3. Popule meus quid feci tibi, aut quid molestus fui? responde mihi : quia eduxi te de terra, etc., 236, 1.

— 10. Adhuc ignis in domo impii thesauri iniquitatis, 267, 1.

vii, 1. Væ mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemias, 271, 1.

— 4. Qui optimus in eis est, quasi paliurus; et qui recutus, quasi spina de sepe, *ibid.*

EX NAHUM.

Cap. i, vers. 9. Non consurget duplex tribulatio, etc., 272, 1.

— 10. Sicut spinæ se invicem complectuntur, sic convivium eorum pariter potentium, 267, 1.

ii, 11. Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum? 272, 2.

iii, 16. Bruchus expansus est, et avolavit, 267, 1.

— 17. Custodes tui quasi locustæ, et parvuli tui quasi locustæ locustarum, etc., *ibid.*

EX HABACUC.

Cap. i, vers. 10. Tyranni ridiculi ejus erunt, 22, 2.

— 13. Quare respicis super iniqua agentes, et taces vorante impio justiorem se? 272, 2,

- 16. Propterea immolabit sanguinem suæ, et sacrificabit reti suo, 273, 1.
 ii, 1. Figam gradum super munitionem, et contemplabor ut videam quid dicatur mihi, *ibid.*
 — 3. Apparebit in finem, et non mentietur : si moram fecerit, exspecta illum, etc., *ibid.*
 iii, 4. Cornua in manibus ejus, 260, 2.
 — 16. Ingrediatur putredo in ossibus meis, etc., ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum accinctum nostrum, 273, 1.

EX SOPHONIA.

- Cap. i, vers. 12.* Scrutabor Jerusalem in lucernis, et visibabo super viros defixos in fæcibus suis, 267, 2.
 iii, 1. Væ provocatrix, et redempta civitas, columba, 260, 2.

EX AGGÆO.

- Cap. i, vers. 6.* Seminastis multum, et intulistis parum; comedistis, et non estis satiati, etc., 273, 2.

EX ZACHARIA.

- Cap. i, vers. 8.* Vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta quæ erant in profundo, 261, 1.
 iii, 2. Numquid non iste torris est eritus de igne? 274, 1.
 — 8. Adducam servum meum Orientem, 236, 2.
 — 9. Super lapidem unum multi oculi, 537, 1.
 — 10. In die illa vocabit vir amicum suum subter vitæ, et subter ficum, 274, 1.
 iv, 2. Ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super, etc., 261, 2.
 — 7. Quis tu mons magne coram Zorobabel? in planum, 262, 1.
Ibid. Educat lapidem primarium, et exæquabit gratiam gratiæ ejus, *ibid.*

EX NOVO TESTAMENTO.

EX S. MATTHÆO.

- Cap. ii, vers. 15.* Ex Ægypto vocavi filium meum, 427, 1.
 iii, 11. Ipse vos baptizabit Spiritu Sancto et igni, 506, 1, 2.
 iv, 6. Si filius Dei es, mitte te deorsum, 500, 1.
 x, 16. Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ, 384, 2.
 xii, 7. Si autem sciretis quid est : misericordiam volo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes, 368, 2.
 xiii, 9. Qui habet aures audiendi, audiat, 236, 2.
 — 33. In farinæ satis tribus, 537, 2.
 xxiv, 28. Ubi cum fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ, 390, 1.
 xxv, 12. Nescio vos, 397, 1.
 xxvi, 39. Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu, 241, 2.

EX S. MARCO.

- Cap. xii, 14.* Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, 131, 1.

EX S. LUCA.

- Cap. ii, vers. 21.* Postquam consummati sunt dies octo, 610, 1.
 xiv, 7. Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, 558, 1.
 xv, 21. Pater, peccavi in cœlum, 181, 1.
 xviii, 19. Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi solus Deus, 606, 1.

- 10. Videbunt lapidem stanneum in manu, etc., *ibid.* 2.
 ix, 1. Domini est oculus hominis, et omnium tribuum Israel, 274, 1.
 — 16. Lapides sancti elevabuntur super terram ejus, *ibid.*
 — 17. Quid bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines? *ibid.* 2.
 xi, 1. Aperi Libane portas tuas, et comedat ignis cedros tuas, 267, 2.
 — 2. Ulula abies, quia cecidit cedrus, 267, 2.
 — 17. O pastor et idolum derelinquens gregem, 268, 1.
 xii, 2. Ponam Jerusalem superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu, *ibid.* et 2.
 — 3. Ponam Jerusalem lapidem oneris cunctis populis; omnes qui levabunt eum, concisione lacerabuntur, *ibid.*
 xiv, 20. Et erunt lebetes in domo Domini quasi phialæ coram altari, 264, 2.

EX MALACHIA.

- Cap. i, vers. 2 et 3.* Dilexi Jacob, Esau autem odio habui, 275, 1.
 iii, 2. Ipse quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum, 265, 1.
 — 16. Attendit Dominus, et audivit : et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dominum, et cogitantibus nomen ejus, 275, 2.
 iv, 2. Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae, et sanitas in pennis ejus, 244, 1.

EX LIBRO I MACHABÆORUM.

- Cap. iii, vers. 18.* Non est differentia in conspectu Dei cœli, 181, 1.
 iv, 10. Clamemus in cœlum, et miserebitur nostri, *ibid.*

- xli, 20. Cum videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, 132, 1.

EX S. JOANNE.

- Cap. i, vers. 1.* In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, 575, 1.
 — 9. Lux quæ in tenebris lucet, et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, 243, 1.
 — 14. Verbum caro factum est, 507, 1.
 iv, 6. Jesus fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem, 428, 1.
 — 44. (Diabolus) in veritate non stetit, 377, 2.
 xi, 50. Expedit vobis ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat, 241, 1.
 xiv, 23. Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus, 507, 1.

EX ACTIBUS APOSTOLORUM.

- Cap. vii, vers. 43.* Et suscepistis tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Rempham, figuræ, quas fecistis, adorare eas, 589, 1 et seqq.

EX EPIST. AD ROMANOS.

- Cap. v, vers. 10.* Unius delicto multi mortui sunt, 167, 1.

EX EPIST. II AD CORINTHIOS.

- Cap. ii, vers. 15.* Christi bonus odor sumus, 52, 1.
 v, 21. Eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit, 388, 2.

EX EPIST. AD GALATAS.

Cap. vi, vers. 16. Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei, 517, 2.

EX EPIST. AD EPHESIOS.

Cap. v, vers. 5. Avarus, quod est idolorum servitus, 634, 1.

EX EPIST. II AD THESSALONICENSES.

Cap. ii, vers. 10. Eo quod charitatem veritatis non recepe-

runt, ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, 459, 2.

EX EPIST. II AD TIMOTHEUM.

Cap. ii, vers. 15. Recte tractantem verbum veritatis, 226, 1.

EX EPIST. I S. PETRI.

Cap. v, vers. 2. Pascite qui in vobis est gregem Dei, 469, 1.

EX EPIST. I S. JOANNIS.

Cap. ii, vers. 16. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, 519, 2.

INDEX

RERUM MEMORABILIA

QUÆ HIC IN DANIELEM, OSEE, JOEL, AMOS COMMENTARIIS CONTINENTUR.

A.

- A, a, apud Latinos et Europeos est vox et suspirium summe affliti,* 488, 1, 2.
Abdenago hebraice et syro-chaldaice quid sonet, 42, 1.
Abilias quando cœperit prophetare, et quid prophetet, 255, 1. ejus hieroglyphica, 259, 2. ejus adagia, 271, 1.
Abelan a Cain occisus in agro Damasceno, 542, 1, 2.
Abies semper viret, nec bieme folia amittit, 473, 1. ejus descriptio ex Plinio, *ibid.*
Abietum ferax est ager Norimbergensis, 49, 2.
Abjectos et viles Deus evehit et eligit, 533, 1.
Ablativi verbis suis juncti, eorumdem significationem adaugent et actionem complent, 237, 1.
Abominatio desolationis quæ dicatur, 430, 2 et seqq. ea triplex est, 133, 1.
Abraham dictus est dilectus Dei, 42, 2. Abraham patriarcha, quomodo sit et Propheta, 220, 1.
Abramii eremitæ erga neptem suam peccantem charitas et zelus, 329, 1.
Absinthii nomine sæpe vocatur peccatum in Scriptura, 380, 1.
Absterni an fuerit apostolus Paulus, 229, 1, 2.
Abstinencia ad multa utilis est, 12, 2.
Abstinere vino et carne Christianos debere, docuit fanaticus nuper hæreticus, 554, 1.
Abstractio animæ a sensibus et sensilibus magna est ad prophetiam dispositio, 227, 1.
Abusus quorumdam concionatorum, verba S. Scripturæ ad novos suos conceptus torquentium, 224, 2.
Abutentes opibus et potentia adversus illos quorum opera fuerunt ea consecuti, arcus dolosus dici possunt, 388, 1.
Accipiter avis Ægyptiis sacra, dicta ab accipiendo, velocissima est, symbolumque celeritatis : vocatur sacra, 438, 1. cur autem Ægyptiis sacra fuerit variæ sunt rationes, *ibid.* 2. est inter aves fecundissima et vivacissima, jubar solis firmiter intuetur, visum et oculos habet acutissimos, *ibid.* trigesimo quoque die feminæ solet conjungi, æque ac sol lunæ : recto cursu et meatu volare solet, est symbolum sacerdotis et sacerdotii, item gloriæ et victoriæ, *ibid.*
Achab posteriorum sanguis cur in Jezrahel effusus sit, 288, 1.
Achan quomodo perturbarit totum Israel, 318, 1, 2.
Achaz rex Juda pressus a regibus Syriæ et Israelis, misit legatos et munera opis petendæ causa, ad Assyrios, 359, 1.
Acheron fluvius infernalis unde dicatur, 244, 2.
Acies angelorum et demonum sunt plurimæ, 165, 1. acies fidelium testium Dei recensetur, 44, 1.
Aconitum (cur) dicatur pardalianches 88, 1.

- Actio sæpe capit pro loco, in quo actio exercetur,* 638, 1.
Actum patiens, sed non consentiens, minime peccat, 182, 2 et seqq.
Actus virtutum quatenus in Deo sint, 293, 1. hi sunt idem quid cum ejus essentia, *ibid.* actus humani speciem sumunt ex objectis, 405, 1. actus peccati transiens post se relinquit in anima peccantis maculam habitualem peccati, per quam Deo fit exosa, *ibid.* et 2. actus venereus epilepsia mera esse videtur, eamque inducit, 342, 1.
Acuta nimis non sunt solidæ, sed sæpe stolidæ, 226, 1.
Adagia minorum Prophetarum, 268, 1, 2 et seqq.
Adam fuit arbor generis humani, 56, 1. Adam mox ut superbivit contra Deum, sensit stimulum carnis, 354, 1. habitavit haud procul ab Eden, 542, 1. an a Deo creatus in agro Damasceno, ex terra rubra, *ibid.* est velut puer, pomo illectus et deceptus, 622, 1. ei quomodo peccandi viam Deus obstruxerit, 308, 1. Adam et Enoc unde vocetur homo, 321, 1.
Adamas symbolum est duri judicij ac rigidæ et inevitabilis vindictæ, item rigidorum et ad misericordiam inflexibilium, *ibid.* adamantis proprietates, *ibid.* et 2.
Adolescens quidam Lusitanus falso adulterii accusatus, Deo tutante mirabiliter protectus et ab igne servatus est, 188, 1.
Adoptamur in justificatione a Deo in filios, 206, 2; 297, 1, 2.
Adoptio divina quam inæstimabile bonum sit, 296, 2. adoptio animæ perfectissima sequitur ex communicazione ipsiusmet personæ Spiritus Sancti et divinitatis, 297, 1, 2. adoptio nostra virtute duplex est : *prima*, qua in filios Dei per charitatem creatam adoptamur; *altera*, qua per gratiam adipiscimur Spiritum Sanctum, ejusque naturam divinam, *ibid.* utraque hic inchoatur per gratiam, in cœlo perficietur per gloriam æternam, *ibid.*
Adoptivi filii Dei sumus, longe perfectius quam sint adoptivi filii hominum, 297, 1, 2 et seqq.
Adoro idem est quo ad ora applico, 455, 2.
Adrianus imperator Gentium coloniam Jerusalem deduxit, et in ea templum Jovi ædificari curavit, ægre id ferentibus Judæis, 134, 2.
Adulatio principibus quam noxia sit, 61, 2. adulatio deceptum significabant Ægyptii per cervum cum tibicine, 587, 1. adulatio reges et principes magis perdit quam hostis, 384, 1.
Adulteri poena mortis digni sunt, 185, 1. id probatur exemplis, *ibid.* adulteram quare jubeatur Osee domum suam abducere, 325, 1, 2. quæ et qualis hæc fuerit, *ibid.* et seqq.
Adulterium a fornicatione quomodo distinguatur, 305, 2.

- A**dventus Christi triplex est, *primus*, in humilitate, *se-
cundus* in gloria, *tertius* ad judicium, 365, 1.
Adversitates faciunt hominem sapere, 64, 2.
Advocati pauperes oprimentes suggillantur, 582, 2.
Agypti reges omnes post Alexandrum Magnum recensentur, 148, 1.
Agyptiis hircus sacer erat, 101, 2. colebant Jovem tam sub specie hirci, quam arietis, *ibid.* **A**gyptiorum priscorum sacerdotum mira abstinentia, 14, 1. **A**gyptiorum bona quo jure abstulerint Hebræi, 281, 2. eorum dogmata constabant symbolis, 223, 1, 2. coluere bovem, canem, felem, accipitrem, ibin, sepidotum et oxyrinchum, 438, 1. valebant equorum robore et copia, 468, 2. quibus hieroglyphicis Deum exprimerent, 576, 1, 2.
Agyptus erat juge et continuum Israelis refugium et asylum, 398, 1. cur in obeliscis et nummis per ibin designetur, 438, 2. est triquetra, *ibid.* in ea non pluit, sed vice pluviae est Nilus exæstuans, 628, 1. ejus messis est in Nilo, *ibid.* ejus fertilitas, *ibid.* ipsa superstitionis et idololatriæ fuit inventrix et magistra, ideoque Judæis vicinis infesta, et vicinia sua noxia, 527, 2.
AElam regio est Persidis, 100, 1.
AEmulatio (quomodo) regnet in aulis, 78, 2.
Aeneanes ex oraculo persuadebant fore ut patriam terram amitterent, si particulam aliquam largirentur, 635, 1.
Aeneas, Troja excisa, fugiens extulit secum penates suos, 331, 2.
Aenigma de Deo Patre, 92, 1, 2. ænigma de somnio, 18, 2. ænigmatibus cur utanur prophetæ, 232, 1, 2. ænigmata e minoribus Prophetis simul collecta, 265, 1, 2 et seq.
Aequalia peccata, et recte facta sunt, juxta Stoicos; sed errant, 252, 2.
Aequitatis symbolum et hieroglyphicum apud Romanos quod esset, 73, 1.
Areis armis veteres usi sunt, 24, 1, 2.
Aeri cur imperium Græcorum comparetur, *ibid.* 2.
Arugo vitium segetum vocatur, quando ventus culmis colorem quasi æneum afflat, 480, 2; 571, 1.
Aerumnis Deus peccatori peccandi vias obstruit, 308, 1.
Aestas dicitur ab æstu, 49, 1. quantam laudandi Dei homini materiam suggesterat, *ibid.*
Aethiopes Judæis ob coloris differentiam et singularitatem, quasi quid rarum et mirabile, in pretio et deliciis fuere, 648, 1. sunt symbolum servitutis, ab olim a Noe servituti addicti, *ibid.* iis cur assimilentur Israelitæ, *ibid.* 2. **A**ethiopem lavare qui dicantur, *ibid.*
Affectus et motus animi in Deo est, 292, 2.
Afra (S.) bono exemplo S. Narcissi ad Christum a meretricia vita conversa est, 53, 1. ab Hilaria matre lenam agente, in stupris educata: sed ambæ post martyres effectæ, 285,